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Interpretacyjna Analiza Fenomenologiczna w badaniach  
jakościowych w psychologii...Przegląd najnowszych badań

Streszczenie
Interpretacyjna Analiza Fenomenologiczna (IPA) jest metodą badań jakościowych 
skupiającą się na zrozumieniu, w jaki sposób ludzie nadają sens swoim przeżyciom 
i doświadczeniom. Po raz pierwszy opisana przez Jonathana Smitha w 1996 r, obecnie 
znacznie zyskuje na popularności znajdując zastosowanie w psychologii klinicznej, 
psychoterapii czy psychoonkologii. W artykule dokonano przeglądu najnowszych badań 
opartych na IPA z wyszczególnieniem ich tematyki, źródeł, autorów i liczby uczestników. 
Pokazano także rosnącą z roku na rok liczbę publikacji wykorzystujących interpretacyjną 
analizę fenomenologiczną. Artykuł ukazuje możliwe zastosowania IPA w badaniach 
psychologicznych iudowadnia, że metodologia ta pozwala na zebranie unikatowych 
danych niemożliwych do pozyskania w klasycznych badaniach ilościowych.

Słowa kluczowe: Interpretacyjna Analiza Fenomenologiczna, IPA, badania jakościowe, 
psychologia kliniczna, psychologia zdrowia

Interpretative Phenomenological Analysis in qualitative research psychology  
– a review of the most current studies

Abstract
Interpretative phenomenological analysis (IPA) is a method of qualitative research 
focused on understanding how people give meaning to their life experiences. First 
described by Jonathan A. Smith in 1996, IPA is currently gaining popularity thanks 
to its application in clinical psychology, psychotherapy, or psycho-oncology. This 
article reviews the latest research based on IPA, detailing the topic, sources, authors, 
and number of participants. It also marks the growing number of publications using 
interpretive phenomenological analysis. The article shows possible application of IPA 
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in psychological studies, and proves that this methodology allows for the collection of 
unique data, unobtainable in quantitative studies.

Keywords: Interpretative Phenomenological Analysis, IPA, qualitative study, clinical 
psychology, health psychology

Wprowadzenie 

Minęło przeszło 20 lat od kiedy brytyjski psycholog Jonathan A. Smith 
(1996) opublikował w czasopiśmie Psychology & Health artykuł pt. 
Beyond the divide between cognition and discourse: using Interpre-
tative Phenomenological Analysis in health psychology. Autor opisu-
je w nim podejście badawcze łączące w sobie elementy empiryczne  
i jakościowe. Interpretacyjna Analiza Fenomenologiczna (Interpretative 
Phenomenological Analysis, IPA) czerpie z idei fenomenologii, hermeneutyki 
oraz idiografii. Badacze pracujący w tym nurcie tworzą sądy dotyczące osób 
badanych na podstawie szczegółowej analizy sposobu, w jaki nadają one 
sens swoim przeżyciom i doświadczeniom (Smith, 1996; Smith & Eatough, 
2012; Smith, Flowers, & Larkin, 2009).

Trzy lata później, w 1999 roku w książce Qualitative Health Psychology: 
Theories and Methods, ukazuje się rozdział pt. Doing interpretative phenome-
nological analysis, który Smith napisał we współautorstwie z Marią Jarman 
i Mikeem Osbornem. Z tego samego roku pochodzi też pierwszy artykuł in-
deksowany w bazie PubMed, w którym wykorzystana została metoda IPA. 
Jego autorzy Paul Flowers, Gaham Hart i Claire Marriot (1999) opisali tema-
tykę ryzyka podejmowanego przez homoseksualnych mężczyzn w kontek-
ście zdrowia seksualnego. Analizie poddali wówczas 20 pogłębionych i czę-
ściowo ustrukturyzowanych wywiadów. Całość ukazała wyzwania, jakim 
sprostać muszą specjaliści z zakresu psychologii zdrowia w tym m.in. podej-
mowanie decyzji dotyczących zachowań seksualnych. Kolejne indeksowane 
artkuły publikowane były od roku 2002. 

Obecnie (stan na dzień 25 maja 2018 roku) baza PubMed, ogólnodostęp-
na wersja bazy MEDLINE – serwisu tworzonego przez National Center for 
Biotechnology Information (NCBI) w Narodowej Bibliotece Medycyny w USA, 
zawiera 335 rekordów obejmujących badania osadzone w IPA. Zestawienie 
liczby publikacji z lat 1999–2017 przedstawione zostało na wykresie 1., ob-
razującym wzrost zainteresowania tą metodą badawczą.
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Wykres 1. Liczba rekordów PubMed dotyczących IPA w latach 1999–2017

Szczególny wzrost zainteresowania badaczy Interpretacyjną Analizą 
Fenomenologiczną zaobserwować możemy od roku 2011. Wydaje się, że 
tendencja ta stanowi pewnego rodzaju trend, który utrzyma się w kolejnych 
latach. W połowie roku 2018 w bazie PubMed indeksowane są bowiem już 
23 pozycje obejmujące badania z wykorzystaniem IPA. 

Przegląd aktualnych badań 

Metoda Interpretacyjnej Analizy Fenomenologicznej została opisana w ję-
zyku polskim w artykule „Praktyczny przewodnik Interpretacyjnej Analizy 
Fenomenologicznej w badaniach jakościowych w psychologii” (Pietkiewicz 
& Smith, 2012). W publikacji zaprezentowane zostały m.in. zasady formu-
łowania pytań badawczych, zasady doboru próby, sposoby gromadzenia 
danych i analizy materiału jakościowego (w tym wielokrotne czytanie i spo-
rządzanie notatek, przekształcanie ich w wyodrębniające się tematy, szu-
kanie związków i grupowanie tematów) oraz wskazówki dotyczące pisania 
raportów z badań IPA. Jak piszą tu Igor Pietkiewicz i Jonathan A. Smith, dla 
badań wykorzystujących IPA najważniejsza jest gruntowna analiza przeżyć 
oraz tego, w jaki sposób osoby badane nadają znaczenie swoim doświadcze-
niom. To właśnie te dwa elementy definiują rodzaj pytań badawczych (przy-
toczone przykłady: Jak odczuwa się zazdrość? W jaki sposób ludzie podejmują 
decyzję o poddaniu się lub nie chemioterapii?). Autorzy wskazują, że pod-
stawowym założeniem tej metody jest ukazanie perspektywy wszystkich 
osób badanych przy jednoczesnym zachowaniu ważności poszczególnych 
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narracji. Stąd też próby zwykle są homogeniczne i małe, co jednak umoż-
liwia szczegółową i czasochłonną analizę każdego przypadku. Nie istnieje 
żadna reguła mówiąca ilu uczestników to „liczba wystarczająca”. Ostatecz-
na decyzja o doborze próby zależy bowiem m.in. od takich czynników, jak 
bogactwo uzyskanego materiału, sposób porównywania, czy też kontrasto-
wania danych przypadków oraz ograniczenia czasowe i organizacyjne zwią-
zane z dostępem do potencjalnych badanych. Główną metodą gromadzenia 
danych jest tu częściowo ustrukturyzowany wywiad pogłębiony. Metoda 
ta pozwala uzyskać bogate oraz szczegółowe narracje dotyczące badanych 
doświadczeń i zjawisk. Do alternatywnych metod pozyskiwania istotne-
go materiału badawczego zalicza się m.in. analizę listów, pamiętników lub 
treści rozmów prowadzonych poprzez komunikatory internetowe. Analiza 
zebranego materiału jakościowego z użyciem zasad IPA, zgodnie z tym, co 
zalecają Pietkiewicz i Smith wymaga całkowitego „zanurzenia się w dane” 
i podjęcia próby wejścia jak najgłębiej w sytuację osoby badanej. Celem jest 
tu bowiem „ukazanie sposobu, w jaki badani nadają sens zjawiskom, które 
są przedmiotem analizy, a następnie przedstawienie interpretacji tych zja-
wisk od strony badacza” (Pietkiewicz & Smith, 2012, s. 365). Istotne jest tu 
sporządzenie dokładnej transkrypcji wywiadu, a następnie wielokrotne jej 
odczytywanie i sporządzanie notatek obejmujących refleksje, obserwacje 
i komentarze. Badacz może skupić się na zawartości semantycznej danego 
materiału, kontekście, użyciu samego języka (np. występowaniu metafor) 
lub na wstępnych komentarzach interpretacyjnych. Istotne są także reakcje 
emocjonalne badanego. Autorzy mimo wszystko akcentują, że wskazówki 
dotyczące interpretacji mogą być traktowane przez badaczy w sposób ela-
styczny. Kolejnym etapem jest przekształcanie wcześniej skonstruowanych 
notatek w wyodrębniające się tematy. Tu badacz podejmuje próbę sformu-
łowania bardziej zwięzłych fraz o wyższym poziomie abstrakcji. Tematy te 
następnie grupowane są według podobieństwa, a każdej grupie przypisuje 
odpowiednią etykietę. Praca naukowa, będąca efektem przeprowadzonych 
analiz, zwykle obejmuje omówienie wyodrębnionych tematów, a każdy 
z nich ilustrowany jest odpowiednim fragmentem wypowiedzi i opatrzony 
komentarzem autora (Pietkiewicz & Smith, 2012).

Badacze podkreślają również „rosnącą popularność metody, która choć 
początkowo wykorzystywana była przede wszystkim w psychologii zdro-
wia, z czasem zyskała uznanie w innych dziedzinach. Obecnie IPA znajduje 
swoje zastosowanie m.in. w psychoterapii, psychologii klinicznej, czy psy-
choonkologii. O tym, jak szerokie są możliwości jej aplikacji przekonuje-
my się, dokonując analizy tabeli 2., w której zaprezentowano zestawienie 
23 artykułów indeksowanych w bazie PubMed przez pierwsze pięć miesię-
cy 2018 roku. Tabela obejmuje informacje dotyczące autorów publikacji, 
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tytuły pozycji, tytuły czasopism, w których zostały one opublikowane, a tak-
że zamieszczono w niej dane związane z główną tematyką artykułów oraz 
liczbą uczestników badania. Ostatni element wydał się szczególnie istotny 
ze względu na zmieniające się trendy w tym zakresie. Nie milkną bowiem 
dyskusje odnoszące się do dolnej graniczy liczebności grupy w badaniach 
jakościowych (Smith et al., 2009; Pietkiewicz & Smith, 2012; Rudnik, 2017). 

Przegląd prezentowanych publikacji warto rozpocząć od analizy te-
matyki, jaka została w nich podjęta. Dwa artykuły (Coleman, Chouliara, 
& Currie, 2018; Walsh, Ryan, & Flynn, 2018) obejmują badania dotyczące 
doświadczeń terapeutów i psychologów pracujących w obszarze zaburzeń 
osobowości lub traumy (w tym przemocy seksualnej). Znaczna część ana-
liz wiąże się z interpretacją wywiadów przeprowadzonych wśród młodych 
osób, w tym ich narracji dotyczących samookaleczania się (Wadman et al., 
2018), przeżyć w chorobie przewlekłej, jaką jest cukrzyca (Pastor et al., 
2018),percepcji choroby nowotworowej (Smith et al., 2018), czy wyzwań 
związanych z podjęciem decyzji o profilaktycznej mastektomii (Glassey, 
O’Connor, Ives, Saunders, & Hardcastle, 2018). Doświadczenia związane 
z chorobą nowotworową były tematem zainteresowań także innych bada-
czy, którzy skupili się na adaptacji do nowej sytuacji, samoleczeniu bólu u 
starszych pacjentów (Appleyard & Clarke, 2018), czy też opisali powrót do 
pracy osób, którym udało się pokonać raka(Brusletto, Torp, Ihlebæk, & Vinje, 
2018). Wśród omawianych publikacji znajdują się również te podejmujące 
aktualne problemy z pogranicza psychologii zdrowia, psychologii klinicz-
nej i psychologii międzykulturowej, jak np. prewencja samobójstw (O’Neill, 
Ennis, McFeeters, & Gallagher, 2018), doświadczenia weteranów wojennych 
(Unwin & Winder, 2018), duchowość – w tym u osób z problemami natury 
psychicznej (Forrester-Jones, Dietzfelbinger, Stedman, & Richmond, 2018), 
czy też pacjentów w opiece paliatywnej (Muishout, van Laarhoven, Wiegers, 
& Popp-Baier, 2018; Renz et al., 2018) oraz opieka domowa nad osobami z 
niepełnosprawnością intelektualną (Bright, Hutchinson, Oakes, & Marsland, 
2018) i przestępstwa seksualne (Kloess, Larkin, Beech, Hamilton-Giachritsis, 
2018). Część badań obejmuje psychologiczne aspekty prokreacji, jak żałoba 
po utracie dziecka w okresie prenatalnym (Nuzum, Meaney, & O’Donoghue, 
2018), przygotowanie do ciąży kobiet z epilepsją (Lawther, Dolk, Sinclair, 
& Morrow, 2018) i doświadczenie opieki okołoporodowej (Larkin, 2018). 
Analizowane były również wywiady pogłębione z pacjentami cierpiącymi 
na poszczególne jednostki chorobowe, jak choroba Alzheimera i depresja 
(Miebach et al., 2018), czy z uszkodzeniami rdzenia kręgowego po przeby-
tym urazie (Hall & Jones, 2018). Od początku roku 2018 wiele uwagi po-
święcono również analizie przeżyć i doświadczeń rodziców dzieci z różne-
go rodzaju niepełnosprawnościami, w tym z zespołem Downa (Docherty, 
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& Dimond, 2018), rzadką chorobą genetyczną – fenyloketonurią (Carpenter 
et al., 2018) czy z zaburzeniami psychicznymi (Baron, Salvador, & Loewy, 
2018).

Innym ważnym dla zrozumienia specyfiki relacjonowanego typu badań 
jest, wskazana już wcześniej, liczba uczestników poszczególnych badań. 
Waha się ona od 2 (mężczyźni oskarżeni o popełnienie przestępstw seksu-
alnych w Internecie, a więc grupa do której szczególnie trudno jest dotrzeć, 
a tym bardziej uzyskać w niej dane z wywiadu pogłębionego) do 80 (pacjen-
ci doświadczający procesu umierania w opiece paliatywnej). Warto zwrócić 
uwagę, że w części z prezentowanych badań analizowano wywiady przepro-
wadzone w dwóch grupach, jak np. wśród matek i ojców doświadczających 
żałoby po stracie nienarodzonego dziecka, pacjentów z chorobą Alzheimera 
i osób cierpiących na depresję, kobiet i mężczyzn, którzy wygrali walkę z no-
wotworem, czy kobiet, które zdecydowały się na mastektomię profilaktycz-
ną i tych, które rozważają ten zabieg. Takie rozwiązanie pozwala na zbada-
nie poszczególnych zagadnień z różnych perspektyw, zapewniając dostęp 
do unikalnych informacji dotyczących przeżyć i doświadczeń dotyczących 
podobnego problemu.

Interpretacyjna Analiza Fenomenologiczna z jednej strony pozwala ze-
brać bogaty materiał obejmujący osobiste doświadczenia uczestników ba-
dania i sens, jaki im nadają, z drugiej jednak wiąże się z licznymi wyzwania-
mi. Analiza danych wiąże się tu z nieustannym manewrowaniem pomiędzy 
różnymi podejściami – w tym m.in. ważna jest zarówno analiza fragmen-
tu tekstu lub też całości (Smith, Flowers & Larkin, 2009; Kacprzak, 2016). 
Jednocześnie jest ona czasochłonna i wymaga nie precyzji i dokładności 
(Pietkiewicz & Smith, 2012), a zdobyta dzięki niej wiedza nie jest obiek-
tywna. Stąd też Stemplewska-Żakowicz (2010) poddaje dyskusji wartość 
naukową samych interpretacji. Autorka podkreśla, że słabością podejścia 
jakościowego jest niemożność uzyskania wiedzy uniwersalnej. Jak pisze – 
„idziemy do lekarza nie po to, by zrozumiał nasze spowodowane chorobą 
cierpienie, lecz by pomógł nam wyzdrowieć”. Choć trudno nie zgodzić się 
z tym stwierdzeniem, to jednak autentyczne wypowiedzi osób doświadcza-
jących np. przewlekłej choroby, czy będących rodzicami dziecka z niepełno-
sprawnością pozwala nam lepiej zrozumieć trudności, z jakimi boryka się 
badany (Smith & Osborn, 2008; Pietkiewicz & Smith, 2012). Przyznaje to 
zresztą również cytowana wcześniej Stemplewska-Żakowicz (2010). 

Jaka jest przyszłość Interpretacyjnej Analizy Fenomenologicznej? 
Utrzymująca się tendencja wzrostu zainteresowania metodą (zgodnie 
z przedstawionymi danymi) pozwala wnioskować, że IPA stała się metodo-
logią chętnie wykorzystywaną przez badaczy, a rozwiązaniem, które może 
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stanowić jej dopełnienie jest proponowane m.in. przez Paluchowskiego 
(2010) połączenie obu podejść – ilościowego i jakościowego.

Podsumowanie 

Niniejszy artykuł przedstawia mnogość możliwości zastosowania jakościo-
wej metody badań – Fenomenologicznej Analizy Interpretacyjnej. Prezen-
towane zestawienie artykułów indeksowanych w bazie PubMed w sposób 
czytelny ukazuje wzrost jej popularności w różnych dziedzinach psycholo-
gii, od psychologii zdrowia, przez psychologię kliniczną, psychoterapię i psy-
choonkologię aż po psychologię międzykulturową, organizacji i zarządzania, 
czy psychologię duchowości. 
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